
 
 

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
                          PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

   Comune di               Comune di            Comune di                                                                    ORIGINALE 
     Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

                                                                       DELIBERAZIONE   N. 01/ 2014 
     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
  

OGGETTO: INSEDIAMENTO DELLA GIUNTA DELL’UNIONE "TER RE D’ACQUE". 
 

 

L’anno Duemilaquattordici , addì 04 del mese di DICEMBRE alle ore 18,30 presso la 
Sala Delle Colonne di Palazzo Longoni di Via Cavour 10 Borgolavezzaro, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa 
Giunta dell’Unione.  
 

Sono presenti i Signori: 
 
 

COGNOME NOME CARICA Presente  Assente  

 ACHILLI Annalisa Presidente F.F. X  

 SARINO Gaudenzio Assessore X  

MIGLIAVACCA  Pierluigi Assessore X   

  TOTALE 3  
 

 

 

Assiste l’adunanza la Dott.ssa Francesca Giuntini, Segretario Generale dell’Unione F.F., la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di 
Presidente F.F. ( ai sensi dell’art. 11 c. 2 dello Statuto) assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PREMESSO: 

o che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 32 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., lo Statuto 
dell'Unione "Terre d'Acque" è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n.44 
del 30.10.2014 nonché è stato pubblicato all’albo pretorio on line dei Comuni aderenti; 

o che in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione adottate da parte dei 
Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", riportante il repertorio n. 996, ed è 
stato successivamente sottoposto a registrazione in data 13 novembre 2014, recante il n. 11884 
Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Novara; 

o che per opportuna conoscenza l’Atto Costitutivo è stato trasmesso a cura del Comune di 
Borgolavezzaro, mediante nota protocollo n. 4845 in data 24.11.2014, alla Regione Piemonte e con 
nota protocollo n. 4861 in data 25.11.2014 alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Novara nonché al 
Ministero dell’Interno - Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali; 
 

RICHIAMATA  la precedente deliberazione consiliare n. 1, adottata in data odierna da parte dell'Unione 
"Terre d'Acque", con la quale si procedeva alla formale costituzione, nel rispetto di quanto previsto dalle 
norme statutarie, dell'organo consiliare dell'Unione, prendendo così atto del suo conseguente insediamento;  
 
RITENUTO pertanto necessario procedere altresì all'insediamento formale della Giunta dell'Unione, ai sensi 
degli appositi articoli statutari n. 15 e seguenti, al fine di poter garantire l'avvio dell'attività istituzionale di 
propria competenza; 
 
RICORDATO che, in particolare, il comma 1, dell'articolo 15 del suddetto atto unionale recita quanto segue: 
"La Giunta si compone di tutti i Sindaci dei Comuni associati all'Unione, salvi i casi di 
loro sostituzione previsti dal presente statuto".  
 
RILEVATO  che, come già espressamente contenuto nella precedente deliberazione in data odierna di 
insediamento del Consiglio dell'Unione, permangono l'insussistenza di cause di ineleggibilità e 
incompatibilità a carico dei relativi rappresentanti dei Comuni e pertanto anche nei componenti dell'organo 
esecutivo per i quali non viene sollevata da parte dei presenti alcuna eccezioni di ineleggibilità o 
incompatibilità, presumendosi l’inesistenza di cause ostative; 
 
DATO ATTO  che in data odierna e con il primo presente verbale la Giunta dell’Unione 
risulta formalmente insediata; 
 
DATO ATTO,  altresì, che ai sensi dell'articolo 18 del suddetto statuto: "La Giunta si può 
avvalere di conferenze settoriali, costituite da assessori o consiglieri comunali, con compiti 
istruttori, consultivi, di supporto, di approfondimento di questioni e di concertazione tra i 
Comuni, inerenti funzioni e servizi affidati alla competenza decisionale dell’Unione"; 
 
RILEVATA  l'esigenza, soprattutto in questa fase delicata di formazione del nuovo Ente 
sovracomunale, di avvalersi in tale ambito del supporto degli assessori dei rispettivi  
 
 



 
Comuni facenti parte dell'Unione, ogni qual volta se ne ravvisi la necessità, anche per la 
quotidiana attività afferente a questo organo, comprese le eventuali sedute di Giunta, al 
fine di ampliare la platea di contributi derivanti anche da questioni funzionali ai singoli 
Comuni di provenienza; 
 
VISTO l’allegato parere istruttorio reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e smi, in 
merito alla regolarità tecnica dal Segretario F.F.; 
 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO con il presente provvedimento formale dell'avvenuto insediamento della Giunta 
dell'Unione "Terre d'Acque", composta, in base a quanto stabilito dall'articolo 15, comma 1, dello statuto 
unionale, dai Sindaci dei Comuni associati all'Unione ovvero dai seguenti membri: 

 
Cognome e nome Comune Carica 

Achilli Annalisa Borgolavezzaro Sindaco 
Sarino Gaudenzio Tornaco Sindaco 
Pierluigi Migliavacca Vespolate Sindaco 

 
 
2. DI DARE ATTO  dell’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità a carico dei 
componenti della Giunta dell’Unione "Terre d’Acque". 
 
3. DI DARE ATTO , altresì, che ai sensi dell'articolo 18 del suddetto statuto ed alla luce 
delle motivazioni meglio descritte in premessa, l'esecutivo intende, soprattutto in questa 
fase delicata di formazione del nuovo Ente sovracomunale, avvalersi in tale ambito 
normativo del supporto degli assessori dei rispettivi Comuni facenti parte dell'Unione, ogni 
qual volta ne ravvisi la necessità, anche per la quotidiana attività afferente a questo 
organo, comprese le eventuali sedute di Giunta, al fine di ampliare la platea di contributi 
derivanti anche da questioni funzionali ai singoli Comuni di provenienza. 
 
4. DI PROCEDERE, nella successiva attività della Giunta, per l’adozione degli atti 
necessari di programmazione generale e finanziaria dell’Unione.  
 
5. DI DISPORRE, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della 
presente deliberazione, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del Testo Unico degli Enti Locali 
decreto legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 



 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

                   
  

IL PRESIDENTE  F.F.                      IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
   Annalisa Achilli                                                        Dott.ssa Francesca Giuntini 

 
 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi       , giorno di 
pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 
                                                                         
                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
                                                                                 Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.           Reg. Pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale F.F., su conforme relata di pubblicazione dei 
Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata all’ Albo Pretorio degli Enti stessi per 15 giorni consecutivi. 

 
Lì                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F.   
                                                                                               Dott.ssa Francesca Giuntini 

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Atto divenuto esecutivo in data __________.                
 

Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi 
dell’art 134, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Lì                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  DELL’UNIONE F.F. 
                                                                                    
       
 


